Nhà văn Vũ Bình Lục, hội viên Hội Nhà văn Việt Nam đang sinh sống và viết tại Hà Nội tác giả bài viết "An Dương Vương và Triệu Đà, thờ ai?" đăng trên Tạp chí Văn Hiến có nhắc lại lời quan Tham tụng Lại bộ thượng thư kiêm Đông các đại học sĩ thiếu bảo, Yên quận công Phạm Công Trứ viết trong bài (tựa) cuốn Đại Việt sử ký tục biên năm Ất Tỵ 1665: "...Hãy thử xét xem, ngày xưa Hàn lâm viện học sĩ kiêm Quốc sử viện giám tu là Lê Văn Hưu vàng mệnh Trần Thái Tông chép bộ Đại Việt sử ký bắt đầu từ Triệu Vũ Đế đến Lý Chiêu Hoàng và sử quan Phan Phu Tiên vàng mệnh Nhân Tông của bản triều (tức triều Hậu Lê) chép nối bộ Đại Việt sử ký từ Trần Thái Tông đến khi người Minh